Nō possū omittere REX, quod s̄epe cogitavi
replicans animo illos Imperiorum intitulitus, in
quos passim incidi historias & annales legens:
qua-

quarum calamitatum fontes cùm certò deprehendissem, dixi apud me sàpiùs, ita me ipsum compellans. Tu si alicui Reipub. pessimè velles, si alicui Regno infensissimus fones, si aliquod Imperium calamitosissimum cuperes, si aliquam gentem vehementer odiasses, si aliquè Principem velles exectari; quid posses illi optare calamitosius, quid tertiis imprecari, quid funestius cupere, quo diriori carmine illius caput devovere, quàm si cum Iobo dicas? *Sit ut impius inimicus meus, & adversarius meus quasi iniquus.* ^{Iob. 27.} Vel si diras hunc in modum concipias: pietatem oderit, virtutem exterminet, Sacerdotum iura usurpet, fidem Catholicam opprimat, Machiavellianus sit: tā certum enim mihi est quàm quod certissimū & ineluctabile, nullam capitaliorem esse Statui pestem, nullum certius Principi exitium, quàm si ad hæc audienda vel admittenda animum adiecerit; & conflata in Politicorum officinis nefaria ista studia in rem contulerit. *V&e (ut cum Divo Eu-
cherio loquar) v&e qui hac lugenda in posterum, nūc
ridenda deputant: v&e quibus hac prius experienda
sunt, quàm credenda.* Caletum maritimam Gal- <sup>Regnorum
& victoria
rū inflasar
biter Deus.</sup>
liæ urbem multis annis Angli tenuerant, cùm
receptum est à Franciso Duce Guisio: An-
glos ex eo loco discedentes Gallus quidam sic
interrogavit. Porrò Nobiles Angli ecquando hoc

E 2 re-

D I S S E R T A T I O

reversuri estis, & Francos Calto expulsuri? En sapiens responsum. *Tum postlimino revertemur,* (inquit unus ex Anglis) & hanc arcem recipiemus, quando scelerata vestra nostris sceleribus erunt graviora. Quid dixisles Machiavelle, si hoc audivisses? vides in media licentia militari militi nec ita excidisse bonam mentem, ut in politica & scelerata tua prudentia, non autem in divini numinis æquitate sitas es leviorias putet? quod si te pudet admoneri à milite, accipe in eumdem sensum memorabile dictum Regis

Cassiod. li. 9.
varia. in edi-
to Athalari-
Athalarici; *Vnum recumbit in altero; facilius ini-*
micorum acies cedunt, si nostro ævo delicta subduci-
mus. Valens Imperator Arianus unum è mili-
tiæ suæ ducibus Traianum nomine, religione
Catholicum adversus Gothos cum exercitu
misit, Traianus pugnavit infeliciter, superatus
est. Redeuntem Valens pessimè excepit, con-
vicijs laceravit, ignominiam exprobavit; at
ille libera voce, ut fortè vitum decebat, sic

Theodor. li. 4.
cap. 29. Hist.
T. i. p. 18 cap.
13. & ex illis
Ribadn. li. 1.
c. 8. de Princ.
Christ.

respondit. Non ego, ô Imperator, vicitus sum, sed tu
ipse vicitiam perdidisti, qui contra Deum aciem in-
struere nō desistis, & ita auxiliū barbaris cōcessilas. Si
hæc ab aliquo Monacho aut Eremita dicta fo-
rent Machiavelle, ridetes, & cucullatam su-
perstitutionē esse dicetis; at chlamydati & bel-
lorum duces vulgo superstitionis esse non solent.
sed ut clarius agnoscas Regnis & Regibus &

victorijs moderantem Deum, accipe quod postea fecutum est. Quos Valens Gothos ex fide Catholica ad sectam Arianam adduxerat cōditione iustificoletis, iusto Dei iudicio ab ijsdem in pugna telo confixus; ab ijsdem in proximam casam fugere cōpulsus, ab ijsdem vivus flammis vetribus crematus est. Valentinianus junior à Iustina matre deceptus favebat Arianis, quid inde retulit emolumenti? quid in Imperij conservationem præsidij? Illico Maximum, tyranum quidem, at Catholicum, instantem sibi à tergo sentiens Mediolanum fugit: quod cum rescivisset qui per ea tēpora Thessalonicæ degebat Theodosius senior Valerianum per litteras admonuit, hanc se mirari, si metus Imperatori obiectus sit, robur Tyranno adieclum; Imperatorem armis pietatiē oppugnasse, Tyrannum defendisse; quid verò mirum si pietate armatus Tyrannus vicerit? Imperator pietate desitutus fugerit? Divinū acroama & dignum Imperatore Hispano; cuius fidem & religionem eiusque promovendæ studium Deus tot victorijs illustravit, ut (Divi Augustino teste) in prālijs tela hostium in ipsis re torquerentur. Et quoniam mentio incidit Divi Augustini, qui unus ingenio, perspicacitate, iudicio, humana ac divina sapientia millenas Politiorum centurias superat, videamus quid censuerit de Magno Constantino, quem certū est

Socr. 1.4. cap.
ult.

Amm. 1.31.

Theodor. 1.4.
cap. 31.

1.4. Cod Th.
de fide Caih.

Zozim. 1.4.

Ruff. 1.6. cap.
16.

Zozim. 1.4.
Tom. 1. opt.
Rom. pont.

Theodosij
senioris, et
magni Cō-
stantini pie-
tas omni fe-
licitate cu-
mulata.

D. Aug. lib. 5.
de Civ.

DISSERTATIO.

est in administratione Imperij valde abhor-
riuisse à Politorum placitis, ut pote qui Chri-
stianis institutis addictissimus fuit. Constantī
Imperatorem (inquit) non supplicantem Damoni-
bus, sed ipsum verum Deum colentem tantis imple-
vit muneribus, quanta optare nemo audere: Univer-
sum O. ben. unus Augustus tenuit & defendit; in ad-
ministrandis ac gerendis bellis victoriosissimus fuit,
in Tyrannis opprimendis per omnia prosperatus est;
grandævus ægritudine & senectute defunctus est; fi-
lios imperantes reliquit. Hic te rursus & pello
Machiavelle, hæc cum legis, vel audis; dic per
tuam fidem, si ullam habes; dic, estne tibi sat
frontis & animi, sat dementiæ & impietatis,
ut suadeas tuis sectarijs in civili gubernatione
Ethnicam religionem Christianæ præferant;
& de Catholica Romana Ecclesia pessimè
sentiant? Quis Romanos Pontifices religiosius
coluit quā Constantinus? quis religionis Chri-
stianæ obseruantior? quis hæreticis infestior,
quis felicior fuit? Longè etiam absfuit à tuis il-
lis regulis, scelestæ Politice, Iovinianus Impe-
rator, de quo hæc Divus Gregorius Nazian-
zenus refert, quæ expediret scribi cubitali cha-
ractere omnibus linguis, & quotidie à Princi-
pibus & Retump. moderatoribus attentè legi,
tanquam synopsim omnis civilis disciplinæ,
maiestatis columen, & primatum firmamentū

Im-

Imperijs. Iva^{ληρίου} έκανε τῷ πολιτισμῷ τῶν τῆς βασιλείας κρητῶν οὐδὲ δύναται τῆς θεοφυλακῆς διέχειται. λέγει μὲν τοῖς Επισκόποις τὸν ἔξοριάν οὐδὲ γίνεται, ὡς εἰ μάλιστε μὲν Τύριον κατέμορφος δόλος, διὸν τι θυμωνίσαι, καὶ εἰς ἐν ἐλθάπτη τῷ συνεργύᾳ τῷ Πνεύματι. δύναται δὲ οὐδὲν ξέλλει γε μετὰ τῆς βελτίους γένεθλιον κατέλαντο, λίαν δὲ φυλάως τε οὐδὲ μεγαλοπρεπῶς. τερπτῷ μνήσιστο διανύειν. Iovianus ut Imperij sui statum pulcherrimè iaceret, rectamque legum sanctionem, unde convenit, auspicaretur, Episcopos (expulsos à Julianō) sedibus suis restituat; ad laboravit ut maximè quidem universus Orbis, si fieri posset, in fidei negotio consentiret, spiritusque auxilio in unum coiret; si minus, ipse certè Orthodoxæ parti se adiungerebat, simulque & ei robur afferret, & ab ea vici sim acciperet, excelsè simul & magnificè de rebus maximis cogitans. Recentius est quod Andreas Victorinus Theol. Doctor in hanc sententiam & his verbis refert. Stanislaus Cardinalis Hosius sanctitatis, doctrinæ ac Christianæ sapientiæ clatum superiori sœculo iubar, idemq; in Concilio Tridentino Pontificius Legatus, & non semel Religionis Columna à Pio V. Sanctissimo Pontifice appellatus, hortatus est aliquando Sigismundum Poloniæ Regem, ut hereticos despiceret: Rex ad eius pro volutus genua post lacrymas dixit. Ago ubi gratias quod me tanta libertate ad ea quæ sunt munera mei hortari non desinis; talem te semper agnoui salutis honorisque mei cupidisimum; talim nunc experior: perge ut fecisti, Dëi mei.

DISSERTATIO

mei voluntatem annunciare. Idem Regi qui belli in Moscos suscepti progressum illius precibus commendaverat, respondit. *Noli permittere subditos tuos contra Deum rebellare, & ipse faciet contra te bella cessare: noli putare everso, in tuo imperio, Regno Christi, Regnum tuum diutius flore re posse.*

*In sestatio
prudentia
pseudo-po
litica.* Hic tuum numen obtestor D E V S O P T. MAXIME; si vera sunt quæ cōtrà sentiunt & dicunt impij Politolattæ, quām proclive foret humanæ mentis imbecillitati te scelerum fautorum & administrum appellare? quām proclive Principibus & Politicis scelestè & flagitiosè vivere, si ex suis maleficijs & importunitate; ex sua perfidia & nequitijs, ex religionis cōtemptu publicam beatitatem nasci animadverterent, qui s̄epe malo & calamitatibus vix adduci possunt, ut boni sint? Interdum quidem (licet ratò) felicitatem politicam comitem esse improbitatis politicæ voluntas tua est; alioqui nec de tua iustitia, si illa semper humanis oculis certi possit, fidem habere mus. Barbaros & servituti natos interdū pacificè dominari; homines ab omni sapientia, & humanitate, atque à te alienos rerum feliciter potiri; hominum monstra & devota æternis supplicijs portenta sedete in solio, florere, vincere, honorum accessione & honoribus affluere, res prosperè & ad voluntatem fluentes sortiri, aliquando divinæ tuæ

tux propœœ abstrusissimum consilium est; aliquid divinæ tux iustitiae manifestum argumentum. At id perpetuum esse aut frequens; & rationes politicas à tuo numine & voluntate discrepantes certam patere ex sese civilem beatitudinem; & eum in Repub. statum constitutere, quo improbus Princeps atq; à Machiavello institutus, bene, beateque, ac diu frui possit; recta ratio id falsum esse persuadet, omnia retrò sœcula innumerabilibus exemplis velut tot linguis falsissimum esse pronuntiant, tuaq; ipsius vox, Præpotens numen, id à quoquam credi vetat.

Non proinde Principes desinunt homines esse, eo quod regnent Machiavelli; non ideo sunt divinis legibus soluti, quod iura hominibus ferant: *Illi quidem, quotquot sub ipsorum ditione sunt, militant; ait Divus Ambrosius;* ^{D. Ambrosii Epist. 11.} *verum tū ipsi Principes omnipotenti Deo militant, & sacra fidei.* Si nefas, fas illis esse ait & publicæ rei consultum, quia politicæ leges & instituta id fas esse, & Imperij maiestati consentaneum definiunt: erras impie, erras, & infirmior est tua ceterorumque, quos supra commemoravi, tui similium auctoritas, quam ut tuos illos Principes & regna ab ultore & vindice Deo tegere possit. Papæ, quid est hoc? si quis subditotum non observat Principum nutus; si quis num-

DISSERTATIO

mos aut rescripta adulterat ; si quis negotiatorum contra leges & edicta suæ rei & privatis commodiis consulit ; subito proscriptitur, fortunis omnibus evertitur, furcæ addicitur : Si quis magnatum obedientiam abijcit , si quis quidquam adversus maiestatem molitus ; illico redactus in ordinem relegatur, deportatur, securi subiicitur ; nec ulli impunè licet impositum sibi à Principibus iugum vel levissimè excutere : & patietur Deus eosdem Principes vectigales & stipendarios suos , sibiique omni generi servitutis obnoxios scripta à se iura despovere , humana divinis anteponere , insultate suo numini, fidem, pietatem, religionem missas in hunc Orbem consiliorum Præsides , ac terūp. moderatrices ita ab illis contemni , ut eas cogant terrenæ prudentiæ Babylonicæ meretrici , & impurissimo illi Idolo quod Politici, Statum vocant, serviliter & indignissimè ancillari?

Socr. I.3.c.21 *Deum non colitis sed purpuram,* ô Politici, dicebat olim de vestri similibus Iovianus : sceptrum Christi fascibus Principum huius mundi submittitis ; nec reformidatis illud Deum alloquétis Prophetæ. *Gens & regnum quod non servierit tibi, peribit.*

I.16. Hispania Michia- O me felicem qui contentâ voce, libero spi- ritu, exhortatâ & hilari fronte ac securus, ex cellissimo hoc loco, hoc est, in umbilico Hispaniæ, in Vr- infensa. be

be Regia, in ædibus regijs, & meo Regi hæc scribo, & loquor. O te beatam Hispania, ubi nunquam auditur impium illud Dōnatistarū, quod tam acriter reprehendit Divus Augustinus. *Quid Imperator cum Ecclesia?* perinde ac si Religionis cura & incrementa aliena forent ab officio Principis. Verba mihi desunt quibus tibi, ut par est, gratuler Hispania, quæ hactenus (Orbe universo teste) effecisti, ut tantumdem Imperij Ecclesiæ acquisitum sit, quantum Imperio tuo est acquisitum; tantum vero acquisitum est, quantum locorum ornatisimis classibus, & florentissimis exercitibus tuis percurtere potuisti; porrò tantum percurristi, quātum orientis & occidui Orbis immensitas patere potest & Oceanus complecti. Misericordiam tuam fortem, si eo Machiavellismi venires, ut nec possent legitimi Ecclesiæ filij tibi tuos triumphos gratulari, sine scelete proditæ Religionis; nec tuas clades dolere, sine prodendæ periculo. Quid enim Ecclesiæ de te conquerenti opponetes, quid excusates? *Statum?* vile mancipium præ sponsa Christi? *Statum?* scabellum pedum illius Reginæ, quæ adstat à dextris Dei? *Statu?* auderes si Christiana es, & Ecclesiam matrem appellas? Vis dicam quod sentio, mitissimè loquar, quantumcumque alijs in rebus pietatem, ac religionem Catholicam coleres, non video

Opta Milev.
lib. 2.

D. Aug. con-
tra literas Pe-
til. II. 2 c. 92.
Ioann. Boter.
de Regia sa-
cient. libr. 2.
cap. 3.

DISSERTATIO

quomodo sine exceptione tu pia, & Catholica dici posses. Vnum spondeo : si te Machiavelli consilia sequi viderem, ego in te stylum acer- rimè distringem, in te acuerem, in te conver- terem: & si pro hac causa mori mihi conting- ret, nulla mors mihi obvenire posset fortuna- tior, nihil quod martyribus invidetur.

*Philippi
IV. & H/s.
panorū in
propagāda
Religione
incensum
studium.*

Felicem te PHILIPPE REX CATHOLI-
CE, qui illi genti imperas, cuius nomen hodie
non tam est nomen gentis quam Orthodoxæ
religionis; nō minus inlytum pace, bello, ter-
ra, mari, doctrina, opibus, heroica fortitudine
& sapientia, quam fatale impietati, & auspica-
tum pijs omnibus Catholicis, qui si forte illud
adscriptum vident aliquibus pacis conditioni-
bus cum Principibus à nostra religione alienis;
tunc Ecclesiæ præclarè consultum nihil dubi-
tant, nihil ab Hispаниâ pietate prætermissum,
quo — extincta religio reviviscere; vel si
tenetur oppressa liberius respirare; vel si nun-
quam fuit admissa, tum demum introduci
queat. Nō habet tua Hispania quod flagant iūs
ambiat, quam ut longissimè proferat rectam in
Deum fidem, & Regnum Christi amplificet.
huc spectant sapientissima illa Concilia, quæ
tuis Imperijs continuò invigilant; id tibi in mo-
nitis & exemplis reliquerunt potentissimi Re-
ges, & augusti Imperatores maiores tui; hoc
Re-

Regiae tuæ menti penitus insitum ; hoc altissimè infixū animo intimi tui Gasparis de Guzman Comitis de Olivates Ducis de Sanlucar, &c. quem velut alterum Alcidem tibi præcipuum adiutorem adhibuisti ferendo regnotum tuorum Oibi, quæ vel ipse Atlas, si solus sustinere velit, momēto fatisfat. hoc demū facere nō cessas, ut quotquot Rebus p. prælunt, discant nullā re magis florete Imperia, quā veiā in Deū pietate ; nulla ratione melius propagari, quām Religionis propagatione ; nullis fundamentis firmius stabili, quām quibus Ecclesia nititur : Principi, si bene tibi & suis esse velit, nihil terendum frequentiū dicto Theodosij nostri in novella. Inter ceteras sollicitudines (inquit) *quas amor publicus per vigili cogitatione nobis indixit, præcipuā Imperatoria maiestatis curā esse perspeximus, vera Religionis indaginem, cuius culum si tenere poterimus, iter prospexitatis humanis sperimus incæptis.*

Theod. no. 2
vel. de Iudo.

Nemini iure videri debedo nimis effusus in *Religio Hispanorum Principum & Hispanæ panicū Im-*
gentis, cùm singularem eorum pietatem ac stu- ^{peritum vi-}
dium Ecclesiæ sartæ rectæ conservandæ atque tur.
amplificandæ commendo. Miraret si cū sciant
ex annalium suorum monumentis id se nun-
quam frustra fecisse; id est, nunquam sine pro-
ventu cultam à se Religionem, atque adhibitā
expeditionum suatum atque consiliorum mo-
de-

DISSERTATIO

deratricem, id non facerent. Propè abest ut dicā, id esse quoddam genus eorum contracituū, quos morales Theologi *Innominatos* appellant; cùm aliquid datur aut sit, ut ab altero vicissim aliquid fiat vel detur: quām negotiationem ut quisque Principum consultissimus est, suatumque ac publicatum rationum optimè getens, ita illam sollicitè cum D E O. O P T. M A X. exercet, & quidem sine fardibus. Eam si fecisset eversor omnis probitatis & fidei Machiavellus, fecissentque Politici institores qui Machiavello dedēre operā quamplurimi; ac meminissent quod dictum est à Tertulliano, omniumque tetradū saeculorum experientia com-

Tertullia. in *probatum, Interesse hominis cedere Deo,* &c. 23.
apolog. & 24. *effe debere religiosum in Deum, qui vult illum propitium Imperatori:* & quod ad Iustinum Imperatorem

Baron. ann. Chr. 519. 10. a. pag. 37. Hormidas Papa scripsit. *Dei adversarios velut proprios comprimeret inimicos, hac maxima Respub. fundamenta; hoc solidum invictumque robur: neque enim humanis ictibus potest esse perviu[m], quod est divina gratia firmitate vallatum.* Testis est huic Prophética scriptura; ait enim, *Elegi David seruū meū, oleo sancto meo unxi eum, manus enim mea auxiliabitur ei, & brachium meum confortabit eum.* His, inquam, attibus si publicarei consulenteretur, fundatissimos & felicissimos Status videmus. Equidem si vel nihil aliud sit, quāmobrē His;

Salm. 58.

Hispania tantopere Religionem colat, præter eiusdem Religionis mutuum erga Hispaniam studium, atque in Hispanico Imperio tuendo & dilatando paratum favorem; satis su perique est, ut nihil officij prætermittatur, nullis sumptibus parcatur, nihil nō agatur, ut Religio præfit rebus omnibus agendis & consilijs; eique constantissimè & ex animo, uti hactenus factū est, serviatur.

§. III..

DElectavit me nō semel, REX CATHO-
LICE, legentem varios annales pium &
Deo spectatore dignam certamen, in quo Ec-
clesia Catholica & Reges Hispania mutuorum me-
ritorum palmam iam pridem sibi invicem præcipere
conantur: Isti Ecclesiam Catholicam quibus
possunt officijs & obsequijs fovendo, ornando,
locupletando, defendendo, propagando; illavicif-
sim nutritios suos, cultores suos, defēsores suos,
legionarios & præsidarios suos novis novisque
in dies honorib', opibus, titulis, regnis augēdo:
quæ omnia licet præmia sint Hispanicæ forti-
tudinis; tamen ipsa fortitudo præmium est His-
panicæ religionis & pietatis. Et hoc est prima-
rium huius dissertationis (quemadmodum præ-
fert titulus) institutum & argumentum; ad
quod tractandum cur tardius dēscēderim, nef-
cio

DISSE^TATI^O

cio quomodo nunquā satis destetāda Machiavelliana impietas causa fuit; præterquam quod putavi Machiavellismū ē suis penetalib^o etuifse, & ignominiosē traduxisse per omnium ora, atque auctoritatibus, rationibus, & exemplis iugulasse, optimum fore præludiū ad consecrationem Christianæ sapientiæ, quam Hispania felicissimè adhibet moderando Oībi suo & consilijs Præsidem. Agedum spectemus nobilē illam contentionem, & videamus plusnē dederit Hispania Religioni, quām regenderit Hispaniæ Religio. Quamquam si Hispanos & Hispaniæ Regum pietatem consulas, statim pronuntiabunt pro Ecclesia: & tamē si maxima sint quę pro ea fecerunt, sunt tamē pro ipso rū voluntate & studio petexigua: sibiq; arbitrātur convenite, & meritō usurpandum quod in constitutione ad Clerum Romanum data dixit Athalaticus Rex apud Cassiodotum. Tantō divinitati plura debemus, quantō ceteris mortali bus maiora suscepimus; nam quid simile rependet Deo qui potitur Imperio? sed licet pro tanto munere nihil compensari possit idoneè, ipsi tamen gratia redditur, dum in servientibus honoratur. Quæ grati animi verba & opera dum considero in Hispanis erga Ecclesiam, continuò succurrit animo vetus illud; Beneficium dando accipit qui digno dar; & quod in bonos confertur beneficium gratia gravi da.

da est bonis. Dabit nobis aliquando præpotens numen, ut hoc argumentum repetamus à multis fæculis, tractemusq; fusiùs per otium. Nunc paucis retexam non amplius centum quinquaginta annos, quorum spatio mirum est quantopere Hispanica Corona amplificata sit, Deo Opt. Max. regiae pietati, & Christianæ sapientiæ gratiam (si ita loqui fas est) cumulatè referente; atque Hispaniâ se totam in Ecclesiæ defensionem & propagationem impendente.